vt est ingressus. Dicit tā alia ratione q̄ p̄t, quia in hoc actu ex ercat, quod quilibet diligens paterfamilias fecisset: ideo reputatur maior. ff. de re. eo. l. 2. ad fi. Non obstat. l. 3. ff. de re. eo. & q̄d no. Bar. in l. si constante. fol. ma. vbi dicit, q̄ in alienatione bonorū cā dotis accessoriē ad matrimonii exigitur decretū: quia illa est alienatio inter uiuos. Hoc tenet Lapus ēt in minore, & in prodigo, ac in furoso, sua allegatione. 27. dū tā tpe ingressus sit sanē mentis, dato q̄ non sit absolutus a cura. Allegat de regula. sicut. 17. q. 1. Gonsaldus. de suc. ab int. c. f. de spō. dilectus. Et hoc, quia in talibus spiritualibus non curatur p̄tās: quia spiritu Dei aguntur: ideo non sunt sub lege. ff. de iudi. si annuum. de regula. licet. & c. ex parte. nec valēt statuta p̄tria. vt no. de ha. re. statutū. lib. 6. Plus tenet, q̄ cū velit ingredi, poterit testari abs que taliū authoritate per tex. in corpe, de mona. §. illud. Non obstat, q̄ sit ei interdictū, & q̄ datus sit curator: q̄a ualeat hē dispositio vt accessoria ad ingressum. de off. deleg. preterea, cū si. ad hē decre. qm̄. cū gl. de sen. excō. l. 6. Per quā dicit, q̄ si in te stando mander bona p̄ anima restitu, alias ut male ablata, q̄ poterat restitu absq; solennitate: quia monasteriū illa recepit sub illa conditione, & abtq; solennitate. Alleg. no. de re. pmu. c. 1. ubi concessā permutatio Imperatori intelligit sine solēnitate. Plus dicit, q̄ talia poterit p̄ prēdicta monasteriū, & eccl̄a sine solēnitate alienari p̄ satisfaciendo oneri: q̄a nō sunt p̄fecte in monasterium translata, sed sub conditione. Itē quia solēnitatis non exigit in alienationibus rerū nondum incorporatis in ecclesia: hinc est, q̄ p̄latū cū capitulo p̄tē repudiare hēditatē, uel legatū sibi delatum: sicut dī in pupillo. C. de prēdi. mī. l. 1. 2. & 3. & quia aliud cū alienare, q̄d suū est, & aliud nō acquirere. ff. de dona. inter vi. & uxo. l. si sponsus. §. si maritus. Et q̄ nō est eadē rō inter nō accipere, & c. C. de q̄d. l. fi. ad hoc. ff. de his, que in frau. credi. l. qui autem. & sic dicit Frede. de Senis consuluisse h̄m Lapū de Casti. ¶ Ex his deciditur quid de bonis filijsa. Et si quidē sint castrēnsia, ut quēsita a milite in armis, uel quasi castrēnsia, ut quēsita ab adiuvato in officio publico, oīa ista queritur monasterio: quia & de eis testari p̄t: l. pe. nul. C. qui test. fa. pos. Sed si sunt profectitia, ut quā a patre p̄uerunt, hēc spectant ad patrē: de his non est dubiū, q̄d monasteriū querit nihil. In aduentiis sit dubiū, q̄ illa alienare non p̄t. l. vlt. §. filius. nec. de eis testari p̄t. vt. l. penu. C. qui testa. fac. satis vī. q̄d possit transferre in ecclesiā per religionis ingressum, h̄m Pe. & Cy. in dicta auth. ingressi. In contrariū facit. c. licet. ad fi. l. 6. ubi filijsa. donare non p̄t etiā aduentiis absq; consentī patris, ēt in usum pium. Vnde cum hēc alienatio trahat originē a principio uoluntario, non ualeat patre nō p̄sentiente. puto, q̄ in uita patris illi remaneat vsusfructus. Sed post mortē eius hoc trāferatur in monasterium: quia cuiq; p̄ceditur de proprio libera testamenti factio: ut in auth. de mona. §. illud. & q̄a in principali uoluntas nō est legibus submissa, sed lege priuata ducitur. de regula. licet: 19. dist. duo sunt. cum si. Eadem regula regulabitur accessoriū, maximē q̄n monasteriū egit: & sic licet principaliter donare non poslit, accessoriē hic in monasteriū transibit. ¶ Ex his patet quid de libris datis scholari, qui postea ingreditur monasteriū, an reuertantur ad patrē, an transeat ad monasteriū. Iaco. de Ra. dicit, quod talia videātur quasi castrēnsia bona. Pe. hoc consentit in libris datis magistris artium, uel doctoribus legum, non scholaribus: ut l. vlt. de inoff. testa. Decisio pendet ex no. in l. si familia. ff. famili. ercī. & ex l. 3. §. neq; castrēnsie. ff. de col. bo. ¶ ¶ Ad h̄m an aduersus religionis ingressum restituantur. De hoc dic, quicquid dicant Cy. & Legiste in authen. ingressi. vt colligit ex notatis, q̄d me. cau. fa. dilectus. de cōuer. coniu. dudu. & cap. ueniens. Glo. colligit, quod quis p̄sumitur minor, nisi probet se maiorem. Alle. ff. de iure. l. nam & postea. dicit Io. An. quod quamvis constet, quod aliquis aliquo tempore fuerit minor, ex hoc non p̄sumitur hodie minor, nisi ex hoc probetur: quia etas cursu temporis immutatur: ut l. si minorem. alle. in glo. Dic quod in inore. etatē probat, & maiorem, qui intentionem fundat super minori, uel maiori. Vnde dicit Host. quod si quis dicit tutelā finitam, & tutor negat, necesse est pubertatem probari. ff. de mino. l. minor. xxv. an. & l. de etate. de quo de proba. cum te. in Sūma. co. ti. §. fi. ver. & octauo. & in Spe. de aīo. in priu. ver. & not. Ad hanc conclusionē possunt reduci uerba Spe. ibi hoc idē p̄cludit Io. 78. dist. pr̄esbyter. Idē Archi. de rescrī. si eo tpe. lib. 6. in verbo, idoneus. Fallit q̄n implicitē dicit quis se habilē etatē ad actū gerendum, & actū gesſit: quia licet minor negetur: dicens minorem probet, h̄m Archidi. ibi. nihil allegat: fed de hoc est casus notabilis hic. Ad hanc theoreticam reducātur verba Bar. in l. de etate. ff. de mino. q̄dicit, q̄ si ex aspeclu index. trāfinidit onus probandi in alterum, ille habet probare. l. minor. xxv. an. ex aspeclu. ff. de mino. & hoc idē tenet Specul. ubi supra. Si aspeclu non transfundit, & si quis allegat etatē minorē, uel maiorem ad fundandam intentionem, & ipse debet ēa probare. Si quis allegat etatē maiorem, siue minorē ad-

Anto. de Butrio super ij.par.ij.Decretal.

excludendam intentionem alterius debet probare. l. si minor rem alleg. in gl. Ideo si minor petit se restitui, quia minor etas est causa restitutionis, ipse debet probare. Non obstat, quod ali qn fuerit minor, & sic debet presumi: quia illa regula non habet locum in his, quae cursu temporis immutatur: vt d. l. si minorem, & I. spadonem. §. qui absolutus, st. de excu. tu. Ita loquitur. l. cū te. Ideo si agis, & aliquis opponit, tu es minor: ipse debet probare. Fm Pe. & Bar. in d.l. de etate. qn tñ etas nō est causa intentionis alieni iuris, vt quia nil aliud intēdo probare nisi etatem: tunc ei, qui dñ, etatem probare incumbit: vt d.l. de etate. Fm Bar. ¶ Opp. q verbum dubium debuerit interpretari. Õ ream, & pro actore. ff. de verb. obl. inter stipulanten. §. 1. So. dicit gl. 1. q speciale est hic, q interpretetur pro ingressu: & est speciale rōne fauoris religionis: quia summa est ratio, &c. sicut in dote: vt l. in ambiguis. Vel potest respondere, fm doc. q hic pro neutrō fit interpretatio: quia hic vterque erat actor & reus. Vel dic secundo cum gl. verbum dubium partium interpretatur pro preferente, vt in ãriis: fed non uerbum dubium testis. Et bñ dicit in hoc. De hoc dic vt de rest. spo. c. cum ad se dem. de spō. ex literis in regula, cum sint partium. de re. iur. li. 6. & plenē per Bart. in d.l. inter stipulant. §. 1. A assignat gl. cām: quia verbum dubium tellis interpretatur õ producentem: q ex hoc clare non probauit. Dicit tñ gl. q tellē obscure deponē re iudex ex officio pōt ipsum repetere, & querere interpretationem dicti sui: quia in quacunq; parte iudicij debet interro gare. ff. de inter. act. l. vbi cunq;. de test. cum clamor. Ad petitionē autē partis nō est interrogādus: no. gl. uidē gl. de test. p. tuas. de si. instr. cum Ioannes. de testi. cum clancor. de testi. co. præte rea. & gl. de testi. cum causam. aliquid per doct. de testi. præsen tata. ¶ Opp. qd per religionis ingressum non euanscīt substitutio: ut in §. & hoc p̄fenti. in aut. de san. epi. So. Qn est grauitas vt restituatur priuato, & cōfanguineo testatoris, euanscīt substitutio religionis ingressu, vt hic. Sed si est rogatus de restituendo alteri loco pio, vel ecclesia, uel loco religioso, uel expendere in piam cauam, vel eleemosinis pauperum, non expiat substitutio, ut ibi, & in aut. nisi rogati. C. ad Tre. Et per hæc puto q cum hic. §. sit exorbitans, vt cixi. §. & dicā. j. q sufficiat locum esse pium, licet non sit æquāliter pium cum monasterio: q a hæc substitutio euanscīt & mentē iuris cōis inducta aliqua specialitate fauore loci religiosi, & iegressi: & incipit in distingue qn substitutio fiat in pios vsus. ¶ Quoq; quid si roga tus restituere hæreditatem, vel legatum fiat clericus, an expiret substitutio? Glo. dicit q non: quia per aut. exiguntur duo. Primum, q fiat monachus, ut perpetuo maneat in ecclesia, & expendat bona in pias causas, ut dñ in prædicta aut. & exiguit q feneat monachus. alias non euanscīt substitutio. Idem dicit Vin. si moritur anteq; fiat monachus, puta in probatione. Fm Vin. Idem Pet. de reg. statuimus. Hac uera inquantum dixi expirare, si ingreditur bona fide, secus si in fraudem aīo vt faciat substitutionem expirare: q a dolum, & fraus, &c. de rescri. fides. de sepul. in nrā. adhōc de testa. officij. & c. fi. & no. in aut. ni si rogati. & dicit q probabitur fraus, eo q probatur cum comminasse. ad quod de crimi. fal. c. 2. Per hæc concluditur q co. q sumus extra terminos illius. §. non habet locum. §. ille quia exorbitans. Vñ dicit gl. q si aliquis se, & sua obtulerit ecclesiæ seculari, non hæc locū. §. ille, neç expirat substitutio. ¶ Ex his deciditur, q cū ibi aliis est pōdōnem apponens, & aliis, cui pōditio apponitur, puta hæres, uel legararius, si idem est conditionem apponens, & cui apponit, non habet locū ille. §. ut si dicat, Te hæredem instituto, si deceſſero sine liberis: q intelligetur de veris. Nec obstat, q per hoc retrahatur à meliori proposito: q a illa non est sola ratio. q a sufficit pōditionē in suo genere pollibilem, & non turpē, licet casus euenniat q sit turpis, & q a nō est uerisimile, q si ducit spiritu Dei ad ingressum, q retrahat pp bona, q deueniāt ad aliū: nō est alijs fauor alijs ipsius monasterij: & hoc tenet Mar. Sif. Cy. & But. Per h. dicit Io. An. q si nō ingreditur monasterium, sed ipsum hæredem institutu, non habet locum. §. ille, ut euanscīt substitutio, & hoc tener. Accur. in aut. nisi rogati. & Gof. hic. licet alij dicā õ, quasi habeat loco filiorum, qn ocnq; confratrat in monasterium, ex rōnis identitate. de conf. transla. cū si. Ad hoc, q a donatio in monasteriū non eget insinuatione. C. de do. l. sancim. Dicit Ioā. q prima opinio est cōior, equior est ultima. Certe prima est uera de iure: licet Hos. dicit, q scđa magis cōsonet canonist. de iud. dilecti. de transac. c. fi. Certè ille. §. non debet extēdi, quia exorbitans est, qcqd isti dicant: nec ex hoc spoliabo mentē testantis, ut p̄feram monasterio. ¶ Ex his decidit, q si substitutio est facta de aliquo sub cōditione, si non ingreditur monasterium: qdam dñt q si ingreditur, substitutio euanscīt. in aut. de non ali. §. sanctissimas. colla. 9. 22. q. 4. §. fi. Hodi. dicit õ in aut. de san. epi. §. nullam. coll. 9. imo fm Gof. tunc dici pōt, talem conditionem haberet pro non scripta: cum p ea maius bonum & lucrum impediatur: ut no. j. de limo. nemo. Ad hoc q con

ditio similis non impedit carnale mōnitionem, non impedit ergo spirituale. C. de ind. uidui. l. 2. ad hoc in aut. de nup. §. q ue-ro. col. 4. & j. de condi. appo. c. 1. & ult. l. er hæc dicit Frede. suo consi. 169. post loan. de Pajaren. q si statuto pœna offendentis applicetur hæredibus offensi, q non applicabitur monasterio, sed filio offensi: q a appellatione hæredis sprahēditur strictè filius. l. ex facto. §. fi. ff. ad Trebel. de suc. feu. c. 1. ad hoc. §. scđ sp̄fenti. In quantum dicit, q habeatur loco filii, dicit, q id uerum tm in duob. casib. ut ibi pater. Ad hoc, q a monasteriū est filius ciuilis, & sic impropriè. De eo nō loquitur ergo statutū, quod strictissimè debet intelligi. Tū quia statutū exorbitās, tum q a penale, de lege Conra. c. profecto. coll. 10. dicit suo con. 34. qd applicatur monasterio. Vltimo vidi dubitatū qd de bonis ingressi particularem: locum alicuius ordinis, qui habet partem generalē, qui pōt mutare monachos, & mutat de loco ad locum, & sunt vt membra sub uno capite, vt sunt loca particularia subiecta generali eremi Camaldulensis: an si aliquis profetetur in particulare loco subiecto bona spectent ad illū locū, an sint sub dispositione generalis, p̄supposito qd si p̄fiteatur: Ego talis promitto stabilitatem meam, & conuersiōnem monorum in corum, & obedientiam fm regulam S. Benedicti, & statuta Camaldulē. ordi. in congregacione Camaldulē. vt uidet dñbū. Olim monachi nō habebat plura monasteria, nec plura monasteria erāt ī vñ corpus, sed monachi vnius monasterij erāt huius, & nō alteri: & habebat qdlibet monasteriū caput de se, nec plura, licet eiusdem regulæ erant, vt vnum corpus, & una congregatio: sed hodie reperiuntur plura monasteria vñica sub e. capite, & vna congregatio, vt in Camaldulē. & monasterio vallis vmbrose. ¶ Quid ergo erit de bonis vnius, qui professus in vno loco trālinuit ad alium: Gaspar de Cal. cōfuluit bona esse in dispositione superioris gñalis, tanq; sint totius ordinis Camaldulē. Et distinguunt quodam esse professos in genere gñalissimo, aliquos in specie, aliquos sub idjuiduo. In genere gñalissimo dicit professos, qui sunt professi in manibus epi, uel q se uouerunt seruatuos tria substatia regulae. 27. dist. quod interrogasti. 21. q. 1. quem progenitores. 27. q. 1. uidua. de regula. super eo. & c. consulti. de cond. appo. c. secundo. Item is, qui profitetur predicatorum, uel minorum regulam ante annum. de regula. non solum. & cod. tit. constitutiōnem. & is, qui facit actum tm regularibus competentem. de regula. vidua. uel qui recipiuntur ab his, qui sunt recepta a suspe- sis a potestate recipiendi. de regula. non solum. l. 6. Vnde fm Inno. dñ quis profitari ordinem approbatum, qui dicit: Profiteri ordinem monachatus, licet nō dicat ordinem sancti Bñdici: vt no. de regula. porrectam, quos omnes dicit professos in genere: licet lnn. dicat aliquos ex his, qui sunt soli uouet, quia debet esse recipiens: quod fatetur in specie. Sed in genere horum bona dicit esse in dispositione epi. 3. q. 3. qd Deo. 27. q. 1. de uiduis. de conuer. coniu. dudum. qui cle. uel uo. inlinante. 1. 1. si monachos. 16. q. 1. quæ uerè. qui debet illa diligenter, non propria facere. C. de cpo. & cle. nulli. de te sta. nos quidem. de usuris. cum tu. Professos aut in generē subalterno vocat, qui profitentur certam regulam, uel ordinem, ut predicatorum, minorum, Cisterciē. Camaldulē. Celestino rum, uallis umbrose, seruorum sanctæ Marie, qui certum claustrum non sunt professi expressè: & habent superiore unū, in cuius manibus fit professio, uel cuius nomine professio recipitur, talium bona non recipiēnt, sed toto ordini acquiruntur. Ad hoc, quia causa, pp quam monasterio bonorum acquiruntur, nālis est: quia fm nām est, quod qui habeat onus, & emolumētum. Allegat in Spe. de statu. mo. ueris. 19. alP. gl. quam dicit singularem. 27. q. 1. de uiduis. j. in glo. 2. ubi dicit bona esse in p̄tate illius, qui est superior in illa religione. Hoc puto, quia hæc communitas datur in professione totius regulæ non respēctu loci certi: & professio incorporat & acqrit monasterio: ergo cum causa, ex qua fit incorporatio, non determinetur ad locum, sed ad religionem in uniuerso, ita acqrit non loco, sed religioni in generē: ut sic effectus sequat nām cause sua, & amplietur & restringet ad limites cause sua. Professos aut in specie appellat, q profitentur certā regulā, & incerto monasterio, ut in monasterio sancti Proculi, uel monasterio S. Stephani. ad hoc alP. decre. in singulis. de sta. mo. & c. ea. q. de iudi. cū de putati. de priu. cū & plātare. & in cle. attendētes. de sta. mo. In istis bona deuoluunt ad monasteriū, in quo sunt p̄fessi. & sic loquuntur hic. Fateor tm qd qdlibet debet superior in scđo casu. Puto tñ, qd si essent plura monasteria sub uno capite, & p̄fessio determinaret ad loca particularia: q a monachi de partiulari loco nūq; remouerent, qd bona applicarent sp̄li loco, ubi s̄gredit. ¶ Et hoc decidit dñbū, si monach⁹ sit renocabilis ad nutum, & prior sit monasterij manualis, an quæsita monacho acquirantur prioratū, an acqrant superiori monasterio. Dicit Frede, qui latē hoc disputat sua quæl. 34. quod si priuatus habet administrationem nō separatam à monasterio principali,

De probationibus.

12

cipali, tunc sunt communia, & acquiruntur priori monasterio. Si autem bona sunt separata, dicit quod acquiruntur priorum: quia pro tunc est monachus prioratus, habens administrationem separatam. Nec obstat, quod proxime dixi: quia delatio per actum professionis determinatur, & ampliatur ad locum, vel genus, ad quod determinatur professione. Sed acquisitione, quae nouiter fit, applicatur ad locum cui præfedit, & reficit ut monachus pro tunc. Ex his deciditur quid de oblatis, an bona acquirantur monasterio, uel ecclesiæ, cui se offerunt. Gloss. 17. quæstio. 1. uer. lex continentia, dicit, quod si offert se ecclesiæ seculari simpliciter, non perdit bona, & non est astritus uoto castitatis: quia ibi oblati non in sacris, non sunt adstricti ad paupertatem, & ad castitatem, imo ad neutrum adstringuntur si offert se, & sua principaliter: tunc licet non adstringatur uoto castitatis, bona transferunt in ecclesiam: quia tunc videtur renuntiare proprijs, secundum Bartholo. Brix. Hoc etiam tenet Cyn. in authent. ingressi. C. de sacro sanct. ecclæsi. Hoc dicit Archid. verum. Hug. & Ioan. de Deo in dicto capitulo. ut lex continentia, quando se offert, & sua præsentia & futura. Si autem se offert, & sua simpliciter: & tunc videtur offerre illa, quæ habet tunc temporis: nec per hoc intelligitur uere, vel proprijs renuntiare: vnde & matrimonium contrahe-re poterit, & bonis uti posse ea quælibet, & contracto matrimonio uti. C. quæ res pignori. ob. po. l. fina. ff. man. si uero non remunerandi. s. is. cuius. de auro & argen. lega. l. si is, cui. Nec obstat dicta. l. fina. quia ibi in leibius, hic in grauibus: ut not. Pau. in cle. literas, de rescriptis, ubi dixi. Hæc uera, nisi habeat aliud consuetudo: ut ibi notat. Si autem quis se offert ecclæsi regulari, si offert expresse se, & sua: tunc uidetur uouere paupertatem pro omni tempore, & etiam castitatem: quia sic est de natura ecclæsiæ: ut ibi glossa. Tales tamen offerentes se & sua, retento vñfructu in vita, non dicuntur plene oblati, ut gaudent priuilegijs illorum, quibus oblati sunt, tanquam plene oblati: licet aliquibus utantur priuilegijs. capitulo priuilegia. de priuileg. & nota glossi. in clemen. de deci. in glossi finali &c.

S V M M A R I V M .

- 1 In interdicto vti possidetis obtinet, qui iustiorem titulum probat.
- 2 Iuri tria possunt haberi separata super loco vñiuersali, ut castro, villa, vel ciuitate.
- 3 Debitum iure speciali includitur in petitione iuris debiti.
- 4 Possessorij uti possidetis libellus, licet ex necessitate non debeat continere proprietatem, proficit tamen illam deducere.
- 5 Publicatio sola attestacionum non impedit probationem testium super personarum reprobatione, nisi aliud obviat.
- 6 A probandi facultate quis excluditur per lapsum termini ad probandum vel reprobandum. 10.
- 7 Probandi terminus potest statui eodem instanti ad duplceilum actum.
- 8 Sententia que dicatur interlocutoria.
- 9 Delegatus ad testes recipiendos super principali, an possit recipere etiam testes reprobatorios.
- 10 Probatio an valeat sine dilatatione concessa.
- 11 Probare quando quis possit post terminum sibi datum.
- 12 Possit fieri post terminum datum ad probandum.
- 13 Testes an possint repeti post terminum ad probandum statutum.
- 14 Libellus, an possit produci post terminum lapsum.
- 15 Dilatationes ad probandum an possint dari parte absente.
- 16 Dilatio ad probandum si pars facta est lapsa, an possit alia dari.
- 17 Terminus ad probandum lapsus si a sententia appelletur, an lapsus termini habeat impedire productionem testium.
- 18 Dilationes an currere impedianter per compromissum.
- 19 Impedito legitime non currit tempus.
- 20 Dilatationes quæ possit index dare ex officio.
- 21 Exceptio falsi potest post sententiæ in opposi. nu. 32.
- 22 Exceptione tarda proposita presumitur contra opponentem.
- 23 Exceptio peremptoria vel naturam peremptoria sapientis non est repellenda leui presumptione contra exceptionem.
- 24 Terminum potest index statuere ex officio ad testes reprobatorios producendos.
- 25 Testes subtiliter examinare arctatur index ex officio.
- 26 Dilatio ad probandum, & reprobandum dicta non debet esse eadem.
- 27 Publicatione testium facta admittuntur testes super articulis directo contrarijs.
- 28 Ex presumptione sola, quæ fit contra partem non receditur à iuris tractite.
- 29 Dilatatione quindecim dierum data ad probandum: an sit in tempore continua, ut seriat dies in ea non includantur, & dicatur dilatio vñilis.
- 30 Dilatatione vñilis data reo, & illa lapsa si alia detur actori, an similiter sit dñ da reo, licet sit lapsa.
- 31 Sententia quomodo non potest retractari pretextu falsitatis, ubi ab eando est appellatum.
- 32 Exceptio falsitatis sola an possit post sententiam opponi.
- 33 Sententia an possit retractari exceptione corruptionis.

- 35 Contra sententiam an possit dici ipso iure ex falsitate, vel corruptione, mediante restituione.
- 36 Exceptio falsitatis vel corrupte rvsq; ad quantum tempus possit opponi.
- 37 Testes à testificando repellit infamia facti.
- 38 Testis dictum vitiat singularitas.
- 39 Libellus vbi plura continet, etiam in uno articulo tantum, & oratione eadem, quorum vnum venit vt qualitas, & qualitate ponuntur, non sufficit libellanti alterum probare, licet quodlibet distributivæ, & singulariter concludat ad intentum. nu. 43.
- 40 Evidens id dicitur, quod constat visione instrumenti clari, & non suspiceti.
- 41 Testes si sint aquales in numero probandi, standum erit minori parti, vbi unus sibi in suo dicto contradicit.
- 42 Testis si probetur corruptus, non probat.
- 43 Testes quomodo possunt admitti post sententiam ad probandum falsitatem, vel corruptelam testium, ex qua sententia est fecuta.
- 44 Professor si probet iura, siue possessiones, certis paribus obtainere debet interdicto vti possidetis.
- 45 Testes ceteris paribus preferuntur, quando testificando aptiora negotia attestantur, & vero proximiora.
- 46 Libellus in possessorio quomodo articulari debeat, vt aptus dicatur. 50.
- 47 Possessione antiquiori probata, eodem respectu recens presumitur iniusta, nisi titulus, & causa ostendatur.
- 48 Censuale alterius se facere non possunt homines mei, sine meo consensu.
- 49 Libellus, per quem concludit omnem honorem & seruitutem deberi archiepiscopo, & episcopo, ita quod alijs non competit, an videatur satagere negatiuam.
- 50 Possessorium, vel interdictum vti possidetis, intentans quomodo formare debeat libellum.
- 51 Probato antecedenti, an videatur probatum consequens.
- 52 Testes deponens quod talis tenuit, & possedit, vel talis possedit, seu si dicat quod vidit ipsum possidere, an probet possessionem.
- 53 Possesso quomodo probeatur ex priuilegijs.
- 54 Possesso quomodo potest duobus modis iustificari.
- 55 Posideri quomodo potest vna, & eadem res à pluribus.
- 56 Posseffor inquietatus sua possessione arctatur ad iustificandum de suo titulo, ubi iverq; probat suam possessionem.
- 57 Sententia quomodo possit dupliciter formari super interdicto vti possidetis.
- 58 In iuria illata inferiori subiecto, dicitur illata superiori, vel domino.
- 59 Sententia debet proferri in persona domini iudicio agitato per procuratorem.
- 60 Possesso noua presumitur iniusta, probata possessione antiqua.
- 61 Sententia, per quam adjudicatur res cum suis pertinentijs, non dicitur incerta.
- 62 Possessor inquietatus agere potest contra molestantem ad interesse turbatione de præterito, quanto sui intercerat pacificè possedisse.
- 63 Sententia debet esse conformis libello, & non secundum formam probationis extra articulos libelli nu. seq.
- 64 Principis interest babere subjectos locupletes.
- 65 Possessio turbativa que dicatur, & quid de interdicto vti possidetis.
- 66 Interdictum vti possidetis, cui competat.
- 67 Sententia super turbata possessione, vel interdicto vti possidetis, quomodo formari debeat.
- 68 Possessor intentato si super illo testes audiantur, quomodo debeat depolare illud probandum.
- 69 An interdictum aliquod detur pro rebus mobilibus.
- 70 Interdictum vti possidetis, quomodo potest dari pro iuribus incorporalibus.
- 71 Sententia super libello actionis iniuriarum intentata debet ferri etiam iure canonico in personam domini, & non procuratoris.

C A P. I X.

Icet causam. In interdicto vti posside tis obtinet, q. iustiore titulu probat. Et sūt qnq; partes. In prima, pcessus decisiva narratio. In secunda, ibi: porro. Fauentinorum exceptio contra testes ecclæsiæ, ipsius ecclæsiæ responsio, Pape interlocutio, & interlocutionis ratio. In tertia, ibi: post hoc corruptionis, & falsitatis noua exceptio, ipsius admissionis, probationis, & reprobationis cōmissio. In quarta, ibi: quamquam. testes Fauentinorum, impugnat primo probatorios, secundo reprobatorios. In quinta, ibi: ex præmissis. allegando concludit pro ecclæsiæ Legam per partes. Et primo vñq; ad versicu. post hæc. ¶¶ No. primo tria iura separata, quia haberi possunt super loco vñiuersali seculari, ut castro, villa, vel ciuitate, scilicet honor, districtus, & iurisdictio, & quod vnum non comprehendit aliud. ¶¶ No. secundo, quod in petitione iuris debiti, includitur debitum de iure speciali, quando debitum saltem sub genere declaratur: vt peto honorem, districtum, & jurisdictionem mihi iure debitam. ¶¶ No. tertio, quod licet in libello sup possessorio ut possidetis non debeat ex necessitate al legari proprietas, proficit tñ illam allegare: quia cæteris paribus obtinet probans de proprietate. ¶¶ Nota quarto, quod fo
b b 4 la publi

Anto.de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

la publicatio attestationem non impedit probationem testium,
super reprobationem personarum, nisi alius obuerit. ad hoc in-
fra. de testi. licet dilectus. ¶¶ Nota quinto, quod lapsus termini
ad probandum, vel ad reprobandum, vel ad utrumque, exclu-
dit quem à facultate probandi id, ad quod primitus fuit termi-
nus statutus. ¶¶ Nota sexto, quod vbi acta sunt compassibilia,
eodem instanti potest statui terminus ad duplicum actum, &
sic ad probandum, & ad reprobandum testes in personam, potest
statui terminus idem, ut hic. ¶¶ Nota septimo super emer-
ti pronuntiationis & est interlocutoria, etiam quando concernit
exceptionem contra testes. & de hoc de or. cog. c. primo. ¶¶ No-
ta argu. quod super exceptionem fit litis contestatio: de quo dic
ut s. de offic. delega. prudentialia. §. sexta. ¶¶ Oppo. quod testes
non potuerint recipi coram Placentino ad reprobandum te-
stes, cui fuit commissa receptio testimoniū, ut pater infra, de testi.
cum causam. Dic. secundum Ioann. Andr. quod causa erat ei
commissa ut recipieret testes super principali, & etiam testes re-
probatorios. Quod est uerum. Si autem non fuerit commis-
sum nisi super principali, tunc secundum Inn. non possit reci-
pere reprobatorios: quia id sibi commissum non est. Admittit
tamen protestatione illius, q. dicit se velle testes reprobare, & face-
re potest illam in actis redigere: quia sine hoc non posset bene ex-
pediri receptio testimoniū, secundum Innocen. & quia est accep-
torum receptioni commissa, secundum Hostien. & Guliel. in
Specu. de teste. §. & generaliter. verificu. sed quare opponitur.
¶¶ Oppo. quod est solum publicatis attestationibus non debet
audiri. inf. de testibus presentium. Dic. quod statutio termini
indiferenter obstat: sed publicatio obstat secundam formam,
& distinctionem illius capituli. Circa hunc terminum ad pro-
bandum, queram de aliquibus. Primo an valeat probatio si-
ne dilatatione. Specu. in titu. de dila. §. videndum. verificu. & no.
remittit. C. de iudi. properandum. §. & si quidem. Barro. in l. in
crimine. fl. de adulte. tenet valere probationem absque dilata-
tionem per illam legem, & dicit quod habet tempus totius in-
stantie ad probandum, nisi index aliam dilatationem statuat.
Tu dic quod probare potest usque ad conclusionem in causa,
non potest supra de procu. auditus. de fi. in fru. cum dilectus. Ide
tenet. in l. fina. C. de ferijs. Iacob. de Areti. per. l. vnius. §. cogni-
tione. ff. de quaestio. Sed est dubium, an dilatio ad probandum
possit dari parte non instantie, vel non petente. Bar. dicit quod
sic. l. 1. C. de dila. allega. C. de itidi. l. properandum. §. sicutem
reus. Nam uirgente necessitate dat iudex dilatationem, per quam
non retardet pro relatione iudicij. Illam autem, per quam, pro-
telet, dare non debet: v. r. l. 1. C. de dila. Ad hoc quod not. in l.
4. §. hoc autem iudicium. fl. de dam. inf. est. hoc tenet glo. 1. hic
per istum tex. ¶¶ Quærō an post datum terminum ad proban-
dum possit quis probare. Prosequor casus. ¶ Primum, q. n. est sta-
tutus terminus ad probandum, & producenda instrumenta,
an post terminum possit producere instrumenta. Vide per gl.
in cle. fl. de uerbo. signi. in uerb. saluo. per Cyn. in l. si ea. qui ac-
cu. non pos. per Barto. in l. mancipiorum. de opt. le. & Archid.
30. q. 5. iudicantem. Dicam forte in c. pastoralis. j. de except. Si
vult probare per alios testes post lapsum terminum ad proba-
dum: hic videtur casus, quod non admittitur lapsu termino.
Ex hoc tener Archi. in dicto ca. iudicantem. quia talis dilatio
in dubio est peremptoria. Idem Spe. in tit. de dila. §. videndū.
verificu. quid si data, licet dubitet, in prin. §. & idem Bar. in l. C.
de dila. & habet vim interlocutoriae, postquam non auditur:
quia transit in rem iudicatam, nisi ex causa restituatur: arg. de
re iudi. cum Bertoldus. C. de in integ. resti. ex iteris. Credo et
q. causa subsistente index ex officio possit illam reuocare, vel
de consensu partium, si partes consenserint, vt dixi de dila. c. 1.
& no. de app. significante. ad instantiam partis non: quia quo
ad partem transit, licet non quo ad iudicem. de app. cum es-
fante. Si datus est terminus ad probandum, terminus intelligi-
tur siue per testes, siue per instrumenta: ut no. plenē in Spec. in
titu. de dila. §. uidendum. uersi. quid si data. Idem dicit ibi si da-
tus est terminus ad probandum, & ostendit quicquid vult, &c.
¶ Secundus casus, q. n. datus est terminus ad producendos te-
stes. Spe. in ti. de teste. §. qualiter ver. iudex quoque. dicit quod
sufficit si intra terminum illos facit iurare, licet intra illū ter-
minum non fuerint examinati: arg. C. de teste. l. p. e. & sic seruat
curia. ¶ Tertius casus quando statuitur terminus ad testes pro-
ducendos, & faciendo illos examinari. Ioan. An. in add. Spe.
super dicto uersi. iudex quoq; dicit Arch. tenere de exce. pia.
non sufficere testes iuratos esse intra terminum, nisi fuerint ex-
aminati. Idem dicit Ioan. Saxo. tenuisse: quia dilatio secunda
non est danda nisi ex causa. Ad hoc, quia iurare; & deponere,
sunt coniuncta, & inseparabilia. Ad hoc, quia lex vult, quod iu-
rari deponant. C. de teste. l. ulti. in fl. Recitat Dyn. tenuisse
contra, quia sufficit, quod iurauerit intra terminum. all. l. ex eo. fl.
de teste. mi. ubi sufficit militē iurasse, &c. ad quod. l. 1. fl. de bo.
pos. ex teste nulli. Recitat Iac. Bur. disputatē idem ut sufficiat iu-

rasse: quia licet producēdo testis spectet ad partem, examinatio
spectat ad iudicem, cum debeat deponere secrētē. C. de teste. l.
nullum. Concludit ibi Ioann. And. quod si est datus terminus
ad producēndo testes, sufficit q. iurent: si est datus ad probā-
dum, non sufficit quod iurent ante: quia probatio non est fa-
cta ante licet iurati sint, nisi steterit per iudicem: quia non de-
bet hoc nocere parti, maximē cum etiam iurare debeat is cō-
tra quem testes producuntur: ut patet in l. si quando. C. de teste.
& fortius idem quando datus est terminus ad producēndos,
& examinandos. Domini de Rota sua conclu. 70. dicit quod
sufficit, quod sint recepti intra terminum. & si sit statutus ter-
minus ad recipiendos, & cognoscendos, examinandos.
Nam dicunt, quod sufficit quod recipiantur omnes intra ter-
minum, & fiat aliqualis diligentia intra tempus de examinan-
do. Probatur, quia primum, scilicet recep̄io est iurisdictio-
nis: & ad hoc refertur termini p̄fixio. de offi. delega. de cau-
sis. Secundum, scilicet examinatio, est facti, quae potest com-
mitti notario: ut not. de re iudi. cum Bertoldus. de offic. dele-
ga. r. de probatio. quoniam. Si enim ambo illi actus deberet
intra terminum expedi: sequeretur quod propter multitudi-
nem articulorum, & propter longam distantiam testium, qui
tarde prope finem termini essent recepti, non possent omnes
examinari. ut no. per Ioan. And. in nouella. de teste. p̄sentiū.
lib. 6. in uerbo. producēndos. uersificu. is quoque. Allegat dictū
Specu. in tit. de dila. §. 1. uersi. sed quid si intra. Et si dicit quod
seruatur curia. Vbi terminus est statutus ad probandum, tenet
Butri. in auth. si dicitur. C. de teste. quod sufficit si iurauerint
intra terminum: quia dictum testis trahitur ad terminum iu-
ramenti: & fingit examinatio intra tempus iuramenti. Et hoc
videtur tenere Ioann. Andr. post Archi. in c. pia. de exce. lib.
sextu. Conclusio sit ergo, si est datus terminus ad recipiendos
testes, sufficit quod iurauerint intra terminum. Si ad producē-
dos, idem. Si ad producēndos & examinandos, oportet quod
iurauerint, & examinatio fuerint intra terminum, nisi steterit p̄
iudicem, & parti non possit imputari negligētia, vel saltē
ostenderit pars aliquam diligentiam. Si terminus est statutus
ad probandum tantum, sufficit quod iurauerit intra terminum:
& si non iurauerit intra terminum, excluditur pars a proban-
do, nisi subsit causa, uel restituatur, uel iudex ex causa prouid-
eat, ut supra est dictum. ¶ Quartus casus, quando ius exigit,
vel terminus ab homine, uel a iure est statutus ad probandum
assumptis documentis, an sufficiat testes iurasse ante terminum.
Quidam, quos recitat Specu. in tit. de dila. §. 1. verificu. quid
si intra hoc tempus, tenet quod non sufficit eos examinatos es-
se intra terminum, quod plus est, nisi fuerint ante terminum
publicati: & hoc ex eo, quia verbum, aptissimis documentis, vo-
cat probationem perfectam, completam, & expeditam, & clara-
ram, que alio non egeat: quia non dantur aptissimē nondū
publicatæ, & sic occulte, & nondū apparentes. Contrarium ibi
determinat Spe. quia fecit, quod in eo fuit: actus enim publica-
tionis non in eo, sed in iudice est. Nam publicatio est articulus
per se. de proba. qm. qui fieri debet partibus presentibus. Item
quia publicatio non probat, determinat bene Specu. An suffi-
ciat receptio, & examinatio non facta publicatione ante ter-
minum, & examinatione post hunc dicit. Satis p̄t dici, quod
no. sit aptissima, antequam depositur: & sic sufficiat. ¶ Quintus
casus, q. n. datus est terminus ad probandum, & probatū ha-
bendum: tunc Archi. & Ioan. And. de exce. pia. lib. 6. dicit no
sufficere, quod iurauerit ante terminum, nisi & testes exami-
nati sint: quia illa uerba notant omne complementum proba-
tionis, & sic quod sin ex animati. Et hoc ponit Ioan. An. in no-
uella. in uerbo, octo dierum. Idem Butri. in auth. si dicitur. C.
de teste. Addunt hodie practicam ad probandum, & probatū
habendum per omne genus probationis: per quod vi, exclu-
di omnis probatio. Et haberet ille terminus vim, conclusionis
in causa quo ad probationes facti, non quo ad allegationes iu-
ris, ut puto: nec puto, quod excludat probationem per confes-
sionem, per c. Ioannes. j. de fide instr. quia confessio no. est pro-
batio, sed probatiois relevatio, vt dixi super rubrica. & nota.
13 de elec. bonē. ¶ Niquid autem post terminum datum ad pro-
bandum, illo lapsu possit fieri positio. Spe. concludit quod no.
in ti. de dila. §. uidendum. uersificu. quid si datus. Idem dicit in ti.
de poli. §. qualif. uer. sed si ante. à parte enim non p̄t dari posi-
tio: quia illa succedit loco probationis. Dicit tñ quod iudex ex
officio poterit interrogare partes, per dictū c. cū Ioannes. j. de
fi. inst. fl. de interro. actio. ubicunq; 33. q. 5. iudicātem. ¶ Sed an
testes, qui obsecrū depositur, post terminū possint repeti, ut
declarant, ad instantiam partis: patet qđ non: ut no. gl. in c. pce
denti. cū remissionib. suis. Sed an iudicis officio? Si est termi-
nus ad probandum tñ, puto quod possit. Idē si ad probatū hñ-
dū: q. a terminus hic statuit parti, & non iudic. Ex his decidit
si est statutus terminus ad articulandū, an post terminū possint
articuli declarari. Io. An. in add. Spe. in ti. de teste. §. nūc uiden-
dum